












МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРИКАЗ 

от 27 июля 2016 г. N 212 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ЗАПРЕТНОГО ДЛЯ ПЛАВАНИЯ РАЙОНА В ЗОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ 
МЕЖДУНАРОДНОГО ДЕТСКОГО ЦЕНТРА "АРТЕК" 

В соответствии с подпунктом 5.5.5 Положения о Министерстве транспорта Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 
3342; 2006, N 15, ст. 1612, N 24, ст. 2601, N 52 (ч. 3), ст. 5587; 2008, N 8, ст. 740, N 11 (ч. 1), 
ст. 1029, N 17, ст. 1883, N 18, ст. 2060, N 22, ст. 2576, N 42, ст. 4825, N 46, ст. 5337; 2009, N 
3, ст. 378, N 4, ст. 506, N 6, ст. 738, N 13, ст. 1558, N 18 (ч. 2), ст. 2249, N 32, ст. 4046, N 33, 
ст. 4088, N 36, ст. 4361, N 51, ст. 6332; 2010, N 6, ст. 650, ст. 652, N 11, ст. 1222, N 12, ст. 
1348, N 13, ст. 1502, N 15, ст. 1805, N 25, ст. 3172, N 26, ст. 3350, N 31, ст. 4251; 2011, N 14, 
ст. 1935, N 26, ст. 3801, 3804, N 32, ст. 4832, N 38, ст. 5389, N 46, ст. 6526, N 47, ст. 6660, N 
48, ст. 6922; 2012, N 6, ст. 686, N 14, ст. 1630, N 19, ст. 2439, N 44, ст. 6029, N 49, ст. 6881; 
2013, N 5, ст. 388, N 12, ст. 1322, N 26, ст. 3343, N 33, ст. 4386, N 38, ст. 4821, N 45, ст. 5822; 
2014, N 12, ст. 1286; N 18 (ч. 4), ст. 2177, N 30 (ч. 2), ст. 4311, 4325, N 37, ст. 4974, N 42, ст. 
5736, N 43, ст. 5901, 5926; 2015, N 2, ст. 491, N 16, ст. 2394, N 17 (ч. 4), ст. 2571, N 20, ст. 
2925, N 38, ст. 5300, N 47, ст. 6605, N 49, ст. 6976; 2016, N 1 (ч. 2), ст. 242, N 2 (ч. 1), ст. 325, 
N 7, ст. 996, 997, N 16, ст. 2229, официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 07.07.2016), и в целях обеспечения безопасности в зоне 
расположения Международного детского центра "Артек" приказываю: 
Установить запретный для плавания район в зоне расположения Международного детского 
центра "Артек" (далее - МДЦ "Артек"), в акватории Черного моря (южный берег 
полуострова Крым), за исключением судов, принадлежащих МДЦ "Артек", и судов, 
осуществляющих плавание и стоянку по согласованию с администрацией МДЦ "Артек", а 
также кораблей, судов и катеров Военно-Морского Флота и федеральных органов 
безопасности, ограниченный отрезками прямых линий, соединяющих по порядку точки с 
координатами: 
N 1 - 44°32,52' северной широты и 34°17,03' восточной долготы; 
N 2 - 44°32,44' северной широты и 34°17,80' восточной долготы; 
N 3 - 44°32,86' северной широты и 34°20,22' восточной долготы, 
и далее вдоль береговой линии, соединяющей точки N 1 и N 3. 
Координаты представлены в системе координат WGS84. 

Министр 
М.Ю.СОКОЛОВ 

  

  


